

RESULTADOS 1T 2017**El beneficio neto de Abertis alcanza los 130 millones de euros en el primer trimestre, un 13% más en términos comparables**

La compañía se refuerza en Francia, tras adquirir en abril el control del 100% de su filial Sanef, con la inversión de más de 2.100 millones de euros.

- Primer trimestre marcado por resultados sólidos: los ingresos alcanzan los 1.281 millones de euros (+18%) y el Ebitda los 807 millones (+13%).
 - El tráfico crece un 2,3% entre enero y abril, periodo comparable al del ejercicio anterior al incorporar el efecto de la Semana Santa. Destacan los incrementos en España (+6%) y Chile (+6,4%).
 - Road Safety: Destaca la mejora en Puerto Rico, Chile y especialmente en España, donde la cifra de víctimas mortales en accidentes se ha reducido un 75%.
 - Gestión eficiente del balance: el ratio deuda neta/Ebitda se reduce de 4,4x en 2016 a 4,2x en el primer trimestre de 2017.
 - Las inversiones en el primer trimestre del año han ascendido a 1.278 millones de euros.
 - Retribución al accionista: pago el 24 de abril de un dividendo complementario de 0,37 euros por acción (+11% respecto a 2015).
-

Barcelona, 26 de abril de 2017

Abertis ha mejorado en el primer trimestre de 2017 sus principales magnitudes: los ingresos han ascendido a 1.281 millones de euros (+18%), mientras que el Ebitda ha alcanzado los 807 millones de euros (+13%), impulsados principalmente por la mejora del tráfico y la incorporación de nuevos activos al perímetro. El beneficio neto ha alcanzado los 130 millones de euros, un 13% más en términos comparables que en el primer trimestre de 2016, puesto que la comparabilidad entre 2015 y 2016 está influida,



principalmente, por el impacto de la consolidación de la chilena Autopista Central en enero de 2016.

Asimismo, las magnitudes consolidadas se han visto beneficiadas en este periodo por la evolución positiva de los tipos de cambio en América, especialmente el real brasileño, el peso chileno y el dólar americano.

Cuenta de resultados

Los ingresos de explotación entre enero y marzo de 2017 han alcanzado los 1.281 millones de euros, un 18% más respecto al mismo periodo del ejercicio 2016, impulsados por la mejora del tráfico, la incorporación al perímetro de las autopistas A4 y A31 en Italia y de las dos concesiones en India, así como la evolución positiva de los tipos de cambio en Brasil y Chile.

Por su parte, el margen bruto de explotación (Ebitda) ha alcanzado en este periodo los 807 millones de euros (+13%), gracias, entre otros factores, a la buena evolución de los márgenes operativos. Sin tener en cuenta la incorporación de nuevos activos al perímetro, el Ebitda avanza un 7%. El beneficio neto alcanza los 130 millones de euros, un 13% más en términos comparables.

Evolución del tráfico

La IMD del Grupo creció un 2,3% entre el 1 de enero y el 17 de abril (periodo comparable al del ejercicio anterior al incorporar el efecto de la Semana Santa). El tráfico aumenta en todos los mercados europeos, con incrementos destacables en España (+6%), Italia (+3,7%) y Francia (+1,4%). En Latinoamérica, destacan Chile (+6,4%) y Brasil (+1,1%).

En el ámbito de la seguridad vial, el conjunto del Grupo ha reducido un 21% el índice de frecuencia de accidentes. Destaca especialmente la mejora en España, donde tanto la cifra de fallecidos como el índice de mortalidad en accidentes se han reducido un 75% en este periodo, así como en Puerto Rico y en Chile, con avances destacados.

Gestión de la deuda

La deuda neta consolidada se sitúa, a 31 de marzo de 2017, en 14.994 millones de euros, frente a los 14.377 millones de euros en diciembre de 2016. El incremento se debe a la compra de participaciones minoritarias en la filial francesa Sanef y a la incorporación de nuevos activos al perímetro de consolidación. Sin embargo, el ratio deuda neta / Ebitda se ha reducido de 4,4x en 2016 a 4,2x en el primer trimestre de 2017. Dos tercios del total

de la deuda se constituyen con garantía de los propios proyectos (sin recurso). El porcentaje de deuda a tipo fijo se ha reducido hasta el 86% (90% en diciembre de 2016) y el vencimiento medio es de 5,7 años (frente a 5,9 en 2016).

Inversiones

Las inversiones en el primer trimestre del año han ascendido a un total de 1.278 millones de euros, de los que cerca 1.000 millones se han destinado a la compra de participaciones adicionales en HIT, compañía que controla el 100% de la filial francesa del Grupo, Sanef; y 134 millones destinados a la compra de las dos autopistas en India.

En cuanto a la inversión en expansión, las mayores cantidades se han destinado a las mejoras y ampliaciones de carriles en las autopistas de Brasil (145 millones de euros).

Consolidación en Francia

Desde principios de año, Abertis ha consolidado su presencia en Francia, su principal mercado. Así, en abril el Grupo ha completado la toma de control del 100% de la participación de Holding d'Infrastructures de Transport (HIT), que controla el 100% de Sanef.

Tras las sucesivas adquisiciones a la Caisse de Dépôts et Consignations (CDC), AXA, y las recientemente anunciadas a Predica, FFP Invest y CNP, Abertis ha invertido más de 2.100 millones de euros en estas operaciones, que supondrán para el Grupo la consolidación de cerca de 135 millones de euros a nivel de beneficio neto en las cuentas de 2017.

Estas operaciones muestran la capacidad del Grupo para crecer en su actual cartera de activos respetando la disciplina financiera, reduciendo su perfil de riesgo operacional, y equilibrando su presencia global con mayor peso de los mercados desarrollados donde ya opera con buenos resultados desde hace años.

Además, de esta manera el Grupo incrementa la duración media de sus concesiones y le asegura un mayor flujo de dividendos procedentes de Francia, que contribuirán a compensar la finalización de algunas concesiones en los próximos años.

En enero de este año, Sanef alcanzó a un acuerdo con el Gobierno francés para la puesta en marcha de un nuevo plan de inversiones (Plan Relance II) para la modernización de su red, en virtud del cual invertirá 147 millones de euros en diversos proyectos a cambio de un incremento de tarifas desde 2019 a 2021.

Francia es el mayor mercado de Abertis, con una aportación del 34% del total de ingresos (1.658 millones de euros) y del Ebitda (1.112 millones de euros) en 2016.

Los acuerdos alcanzados con las administraciones y la inversión constante en sus activos han permitido a la compañía incrementar entre 2011 y 2017 la duración de su portafolio (en base al *backlog* de Ebitda) en 11 años.

Retribución al accionista

Abertis repartió el lunes 24 de abril el segundo pago del dividendo correspondiente al ejercicio 2016 de 0,37 euros por acción, que los accionistas han podido escoger cobrar en efectivo o en acciones procedentes de la autocartera con un descuento del 3%.

Este segundo pago del dividendo, unido al primer dividendo pagado en noviembre, supone una retribución total al accionista de 0,73 euros brutos por acción, un 11% superior a la cantidad abonada con cargo a 2015.



Anexo 1 – Cuenta de resultados y balance

CUENTA DE RESULTADOS		Enero-Marzo 2017		(Mn€)
	Mar. 2017	Mar. 2016	Variación	
Ingresos de explotación	1.281	1.082	18%	
Gastos de explotación	-474	-368		
Ebitda	807	714	13%	
<i>Ebitda comparable</i>			<i>7%</i>	
Amortización	-369	-299		
Resultado explotación (Ebit)	438	415		
Resultado financiero	-192	65		
Resultado puesta en equivalencia	5	16		
Impuesto sobre sociedades	-74	-72		
Intereses de los minoritarios	-48	-39		
Beneficio neto	130	385		
<i>Beneficio neto comparable</i>			<i>13%</i>	

BALANCE		Enero-Marzo 2017		(Mn€)
	Mar. 2017	Dic. 2016		
Inmovilizaciones materiales e inmateriales	22.682	22.506		
Inmovilizaciones financieras	4.348	4.281		
Activos corrientes	1.540	1.819		
Tesorería	1.824	2.529		
Activos mantenidos para la venta	11	50		
Total activo	30.406	31.186		
Patrimonio neto	6.229	6.901		
Deuda financiera no corriente	14.797	15.210		
Pasivos no corrientes	5.387	5.348		
Deuda financiera corriente	2.022	1.695		
Pasivos corrientes	1.965	1.988		
Pasivos mantenidos para la venta	6	44		
Total pasivo	30.406	31.186		

Anexo 2 - Hechos significativos del ejercicio

Enero

- Abertis incrementa su participación de control en su filial francesa Sanef hasta 63,07%. La operación permite a Abertis incrementar su control sobre HIT desde el 52,55% inicial hasta el 63,07%, y supone para Abertis una salida de caja de 491 millones de euros.
- Sanef acuerda con el Gobierno francés inversiones en su red por 147 millones de euros. La filial de Abertis en Francia llega a un acuerdo con el Gobierno para un nuevo plan de inversiones para la modernización de su red en virtud del cual Sanef invertirá 147 millones de euros en diversos proyectos a cambio de un incremento de tarifas.

Febrero

- Abertis reafirma su apuesta por el mercado italiano con la compra de un 8,53% adicional de su filial A4 Holding. Tras la adquisición, Abertis controla cerca del 60% de A4 Holding, gestora de las autopistas A-4 Brescia-Padova y A-31.

Marzo

- El beneficio neto de Abertis alcanza los 796 millones de euros, un 13% más en términos comparables. Los resultados del Grupo en 2016 superan las previsiones.
- Acuerdo con AXA para la compra de una participación del 9,65% en HIT por 450 millones de euros. La operación, que se une a la anterior adquisición de un 10,52% de HIT a la CDC, impulsa el control de Abertis sobre HIT desde el 63,07% hasta el 72,72%.
- Abertis cierra la adquisición de dos autopistas en India por 128 millones de euros. Abertis ha cerrado el acuerdo con los fondos MSIPL y SMIT, controlados por Macquarie y State Bank of India, para la adquisición de dos de las principales autopistas de India, la NH-44 y la NH-45, por un importe total de 128 millones de euros.
- El Consejo de Administración de Abertis nombra a António Viana-Baptista nuevo consejero independiente. Tras este nombramiento, el Consejo cuenta con 9 consejeros independientes, que representan ya el 60% del total.
- Abertis alcanzará una participación cercana al 90% en su filial en Francia. Abertis ha alcanzado un acuerdo para adquirir una participación adicional a Predica en

Holding d'Infraestructures de Transport (HIT), de entre el 15% y el 17%, dependiendo del ejercicio de los derechos de adquisición preferente por parte del resto de accionistas.

Hechos significativos posteriores al cierre del periodo

Abril

- Junta General de Accionistas 2017. Abertis celebra su Junta General de Accionistas, durante la cual ha valorado el ejercicio 2016, y ha anunciado el pago del segundo dividendo correspondiente a 2016.
- Hecho relevante en relación a Atlantia. Abertis comunica que Atlantia le ha manifestado su interés en explorar una posible operación corporativa, sin que hasta la fecha se hayan concretado los términos de la misma.
- Abertis alcanza el 100% de la participación en su filial en Francia. La compañía alcanza dos acuerdos con FFP Invest y con CNP para adquirir sendas participaciones de un 5,1% cada una en HIT, por 238 millones de euros cada una.

Dirección de Comunicación

Tel. 93 230 50 94 / 93 230 57 99 / 91 595 10 85

abertis.comunicacion@abertis.com - www.abertis.com/prensa

